Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum homo possit docere vel dici Magister, uel solus Deus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVAEST. XI. DE MAGISTRO, ART. I.

367

QVAESTIO XI.

De magistro.

In quatuor articulos diuisa.

¶ Primo queritur, Vtrum homo possit docere, & dici magister, vel solus Deus.

¶ Secundo, Vtrum aliquis possit dici magister suis ipsius.

¶ Tertio, Vtrum homo ab angelo doceri possit.

¶ Quarto, Vtrum docere sit actus vitae actiua, vel contemplativa.

ARTICULUS PRIMUS.

Vtrum homo docere alium possit, & dici Magister, vel Deus solus.

QVAESTIO est de Magistro. & primo queritur, vtrum homo possit docere, & dici magister, vel solus Deus. & videatur, quod solus Deus doceat, & magister dici debeat. Matth. 23. Vnus est magister vester, & praeedit: Nolite vocari rabbi. sup quod glo. ne diuinum honorem hominibus tribuat, aut quod Dei est, vobis usurpetis. ergo magistrum eius, vel docere, filius Dei esse videtur.

¶ Præt. Si homo docet, non nisi per aliqua signa, quia si etiam rebus ipsis aliqua doceri videantur, vt pote si aliquo querente quid sit ambulare, aliquis ambulet, tamen hoc non sufficit ad docendum, nisi signum aliquid adiungatur, vt Aug. dicit in lib. de Magistro, & probat eo, quod in eadem te plura co-veniunt, unde nesciretur quantum ad quid de illa re demonstratio fiat, vtrum quantum ab substantia, vel quantum ad accidentem aliquid eius: sed per signum non potest deueniri in cognitionem rerum, quia rerum cognitio potior est, quam signorum, cum signorum cognitio ad rerum cognitionem ordinatur, sicut ad finem, effectus autem non est potest illa causa. ergo nullus potest tradere alicui cognitionem aliquarum rerum, & sic non potest cu docere.

¶ 3 Præt. Si aliquarum signa rerum alicui proponantur per hominem, aut ille cui proponantur cognoscit res illas, quarum sunt signa, aut non: si quidem res illas cognoscit, de eis non docetur. Si vero non cognoscit, ignoratis rebus, nec signorum significations cognosci possunt. Qui n. necit hanc rem, que est lapis, non potest scire quid hoc nomen lapidis significet, ignorata vero significatio signorum non possumus per signa aliquid addiscere: si ergo homo nihil aliud faciat ad doctrinam quam signa proponere, videtur quod homo ab homine doceri non possit.

¶ 4 Præt. Docere nihil aliud est, quā scientiam in alio aliquo causare: sed scientia subiectum est intellectus, signa autem sensibilia quibus solummodo videatur homo posse doceri, non perueniunt usque ad partem intellectuam, sed sicut in potentia feni- situ, ergo homo ab homine doceri non potest. ¶ 5 Præt. Si scientia in uno causat ab alio, aut scientia inerat addiscendi, aut non inerat, si non inerat, & in homine uno ab alio causatur. ergo unus homo in alio scientiam causat, quod est impossibile. Si autem inerat, aut in actu perfecto, & sic causari non potest, quod est non fit, aut inerat secundum rationem feminalem: rationes autem feminales per nullam virtutem creatam in actu deduci possunt: sed a Deo so-

A lo naturæ inseruntur, vt August. dicit super Gene. ad literā, ergo relinquitur quod unus homo alium nullo modo docere possit.

¶ 6 Præt. Scientia quoddam accidentis est: accidentis autem non transmutat subiectum. ergo cu doctrina nihil aliud videatur, nisi transuerso scientia de magistro in discipulum, unus alium docere non potest.

¶ 7 Præt. Rom. 10. o. super illud, Fides ex auditu, dicit glo. licer Deus intus doceat, prece tamen exterius annuntiat: scientia autem interius in mente cauatur, non autem exterius in sensu, ergo homo a solo Deo docetur, non ab alio homine.

¶ 8 Præt. Aug. dicit in lib. de Magistro, solus Deus cathedral habet in celis, qui veritatem docet interius: aliis autem homo sicut haber ad cathedral, sicut agriculta ad arborē: agriculta autem non est factor arboris, sed cultor. ergo nec homo potest dici dator scientiae sed ad scientiam dispositor.

¶ 9 Præt. Si homo est verus doctor, oportet quod veritatem doceat: sed quicunque docet veritatem, mentem illuminat, cum veritas sit lumen mentis. ergo homo mentem illuminabit, si docet: sed hoc est falsum, cum Deus sit qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Ioan. 1. ergo non potest alius vere docere.

¶ 10 Præt. Si unus homo aliū docet, oportet quod faciat eum de potentia scientie actu sciencem. ergo oportet quod eius scientia educatur de potentia in actu: quod autem de potentia in actu educitur, necesse est quod muretur. ergo scientia vel sapientia murabitur, quod est contra Aug. in lib. 83. quæstio, qui dicit quod sapientia accedens homini non ipsa mutatur, sed hominem mutat.

¶ 11 Præt. Scientia nihil aliud est, quam descriptio rerum in anima, cum scientia esse dicatur assimilatio scientis ad factum: sed unus homo non potest in alterius anima describere rerum similitudines: sic enim interius operaretur in ipso, quod filius Dei est. ergo unus homo alium docere non potest.

¶ 12 Præt. Boet dicit in lib. de Conso, quod per do- ctiminam solummodo mens hominis excitatur ad sciendum: sed ille qui excitat intellectum ad sciendum, non facit eum scire, sicut ille qui excitat aliquem ad uidendum corporaliter, non facit eum videre. ergo unus homo non facit alium scire, & ita non proprie potest dici, quod eum doceat.

¶ 13 Præt. Ad scientiam requiritur cognitionis certitudo, alias non est scientia: sed opinio vel credulitas, ut Aug. dicit in lib. de Magistro: sed unus homo non potest in altero certitudinem facere per signa sensibilita, quæ preponit: quod enim est in sensu magis est obliquum, eo quod est in intellectu: certitudo autem semper fit ad aliquod magis reatum, ergo unus homo alium docere potest.

¶ 14 Præt. Ad scientiam non requiritur nisi lumen intelligibile & species: sed neutrum in uno homine ab alio causari potest, quia oportet, quod homo aliqd crearet, cum huiusmodi formæ simplices non videantur posse produci, nisi per creationem. ergo homo non potest in alio scientiam causare, & sic nec docere.

¶ 15 Præt. Nihil potest formare mentem hominis, nisi solus Deus, ut Aug. dicit, scientia autem quædam forma mentis est. ergo solus Deus in anima scientiam causat.

¶ 16 Præt. Sicut culpa est in morte, ita ignoratio: sed solus Deus purgat mortem a culpa. Ila. 43. Ego sum qui deleo iniquitates tuas pp me. ergo solus Deus purgat

QVAEST. XI. DE MÁGISTRO. ART. I.

purgat mētē ab ignorātiā. Et ita solus Deus docet. ¶ 17 Prat. Cū scientia sit certitudinalis cognitio; ab illo alijs sc̄ientiam accipit, p cuius locutionē certificatur, non autē certificatur aliquis ex hoc quod audiat hoīem loquentē, alias oportet quod q̄cūd alii ab hoīe dī, ei pro certo cōstaret: certificatur autē solum secundum quod interius audit veritatē loquentem, quam consulti etiam de his quæ ab homine audit, vt certus fiat, ergo homo non docet; sed veritas quæ interius loquitur, quæ est Deus.

¶ 18 Prat. Nullus per locutionem alterius addiscit illa, quæ ante locutionem etiam interrogatus respōdisce: sed discipulus antequā ei magister loquatur, respōderet interrogatus de his, quæ magister pponit: non nō doceretur ex locutione magistri, nisi ita se habere cognoscet, sicut magister pponit. ergo unus homo non docetur per locutionem alterius.

SED CONTRA est, quod dicitur 2. Timoth. 1. In quo positus sum ego p̄dicator & magister. ergo homo potest esse, & dici magister.

¶ 19 Prat. Secundū Tim. 3. Tu vero permane in his, quæ didicisti & credita sunt tibi glo. a me tanquam aero doctore, & sic idem quod prius.

¶ 20 Prat. Matth. 23. simul dicitur, Vnus est magister vester, & vñus est pater vester: sed hoc quod Deus est pater omnium, non excludit quod etiam homo vere possit dici pater. ergo etiam per hoc non excluditur, quin homo possit dici magister.

¶ 21 Prat. Rom. 10. super illud, Quam speciosi sunt pedes &c. dicit gloria Iñi sunt pedes qui illuminant Ecclesiam, loquitur autem de Apostolis. Cū ergo illuminare sit actus doctoris, videtur quod hominibus docere competit.

¶ 22 Prat. Ut dicitur in 3. Metaphy. Vnum quodque tunc est perfectum, quando potest sibi simile generare: sed scientia est quādam cognitione perfecta. ergo homo qui habet sc̄ientiam, potest alium docere.

¶ 23 Prat. August. in lib. contra Mani. dicit, quod si cut terra quæ ante peccatum fonte irrigabatur, post peccatum indigit pluvia de nubibus descendente, ita mens humana quæ per terram significatur fonte veritatis ante peccatum ferebatur, post I peccatum vero, indigit doctrina aliorum, quæ pluvia descendente de nubibus. ergo saltem post peccatum homo ab homine docetur.

RESPON. Dicendum, quod in tribus eadem opinionum diuersitas inuenitur, sicut educatione formarū in esse, in acquisitione virtutum, & in acquisitione scientiarum. quidā nō dixerunt formas sensibiles oēs esse ab extrinseco, quod est a substantia, vel a forma separata, quam appellat datorum formarum vel intelligentia agētem, & quod oīa inferiora agētia naturalia non sunt, nisi sicut preparatoria materia ad formę suęceptionis. Similiter etiā Auct. dicit in sua Metaphy. quod habitus honesti causa non est actio nostra: sed actio prohibet eius contrarium & adaptat ad illum, ut accidat hic habitus a substantia perficiente animas hominū, quæ est intelligentia agēs vel substantia ei consimilis. Similiter etiā ponunt, quod scientia non efficit in nobis, nisi ab agente separato. vnde Aucten. ponit in 6. de Naturalibus, quod formę intelligibiles effluunt in mentē nostrā ab intelligentia agente. Quidā vero econtrario opiniati sunt, i. quod omnia ista rebus essent indira, nec ab exteriori causam haberent: sed solummodo quod p̄ exteriorem actionem manifestabatur, posuerunt, nō quidā, quod omnes formae naturales essent actu in

Ex glo. ord. & interliniari colliguntur.

2. c. 4. tom. 1.

Lib. 4. ea. 2.2

medio illius

E materia latentes: & qđ agens naturale nihil aliud facit, quam extrahere eas de occulto in manifestū. Similiter etiā aliqui p̄tuerunt, quod habitus omnes virtutum nobis sunt indiri a natura: sed p̄ exercitum operum remouentur impedimenta, quibus prædicti habitus quasi occiduntur, sicut per limationem auferunt rubigo, vi claritas ferri maneflatur. Similiter etiā aliqui dixerunt, quod anima et omnia scientia concreta, & quod per humilitatem doctrinam, & huiusmodi scientia exteriora ad minicula, nihil fit aliud, nisi qđ anima deducitur in recordationem, vel cōsiderationem eorum, q̄ prius fecit: vnde dicitur, quod addicere nihil aliud est, quam reminisci. Vtraque autem istarum opinōnū est absque ratione. Prima enim opinio excludit causas propinicas, dum effectus omnes in inferioribus prouenientes, solis causis primis attribuitur, in quo derogatur ordinis vniuersi, qui ordine & connexione causarum contextur, dum prima causa ex eminentia bonitatis sue rebus alijs confert, nō locum quod sicut, sed etiam quod causa sit. Secunda etiam opinio in idem quasi inconveniens reddit, et enim remouens prohibens non sit, nisi mouens p̄ accidens, vt dicitur 8. Physi. si inferiora agentia nihil aliud faciunt, quā producere de occulto in manifestū remouentur impedimenta, quibus formae & habitus virtutis, & scientiarū occultabantur, & queritur qđ omnia inferiora agentia nō agant, nō per accidens. Et ideo fin doctrinam Arist. media in inter has duas tenenda est in omnibus prædictis. Formæ enim naturales prætexta sunt quidem in materia nō in actu, ut alijs dicerebāt: sicut in poëtia loli, de qua in actu reducunt per agens entis secundum p̄tōximum, nō solum p̄ agens p̄tōximum, ita op̄inio ponebat. Similiter etiā in ipsius sententiam in 6. Ethic. virtutum habitus ante eam rationem præexistunt in nobis, in quib⁹ uulnus namib⁹ libus inclinationibus, quæ sunt quādam virtutis inclinations, sed postea per exercitum operum adducuntur in debitā cōsumationem. Similiter etiā dividendū est de sc̄ientiæ acquisitione. Similiter etiā dividuntur in nobis quādam scientiarum semina, sc̄ilicet præconceptions intellectus, quæ statim lumine medie agens cognoscuntur, per species sensibilis abstractas, sive sunt complexa, vñ dignitatis, sive in complexa, sicut rō entis, & vñus, & humilitati, q̄ latitudine intellectus p̄prehendit. Ex istis autem principiis vñnerib⁹ oīa principia sequuntur, sicut ex eisdem rōmib⁹ ſeminalibus. Quando ergo ex illis vñnerib⁹ cogitationib⁹ mens educit, ut actio cognoscatur particularia, quæ prius i poterit, & qualiter in vñnerali cognoscantur, tunc aliquis diſcretum acquirere. Scendi tamē est, quod in naturalibus rebus aliquid præexistit in potentia & duplice est. Vno modo in poterit a chia cōpleta, quādo sc̄ilicet principium intrinsecum sufficit p̄p̄rēdere in actuū perfectum, sicut paret in ratione ex virtute enim naturali, quæ est in ergo, eger ad latitudinem p̄ducent. Alter modo in potentia p̄ficiuntur, quod principium intrinsecum non sufficit ad cōficiendum in actuū, sicut paret quando ex acte fitimus, hoc enim non p̄t fieri per aliquam virtutem in actu existentē. Quādo igitur præexistit aliquid in potentia actuā cōpleta, tunc agens extrinsecum non agit, nō adiuncto agēs intrinsecum, & ministrat ei ea, quibus possit in actu exire, sicut medicus in natione est minister naturæ, q̄ principaliter opera-

tur.

tur confortando naturā, & opponēdo medicinas, quibus velut instrumentis natura virtutē ad sanatio- nē. Quādo vero aliquid p̄æxistit in potentia passi- ua tantū, tunc agens extrinsecum est, quod equeat principaliter de potētia in actū: sicut ignis facit de acre, qui est potentia ignis, actū ignē. Scientia ergo p̄æxistit in addicōte in potentia nō pure passiua, sed actua, alias homo non posset per seipsum acquirere scientiam. Sicut ergo aliquis dupliciter ī natura, vno modo per operationē natura tantum, alio modo a natura, cum adminiculō medicina, ita etiam est duplex modus acquirendi scientiā, vnam, quā naturalis ratio per seipsum ducenit in cognitionem ignororum, & hic modus dicitur inveni- tio: aliud quando rōni naturali aliquis extenus ad miniculat, & hic modus dicitur disciplina. In his autem, quā sunt a natura, & arte eadē modo ope- ratur artes, & per eadē media, quibus, & natura. Sicut enim natura ī eo, q̄ ex frigidā causa laborat, calcinando induceret sanitatem, ita & medicus vnde & ars dicitur imitari naturam. Similiter etiam concur- git in scientiā acquisitione, quod eadē modo docens alium ad scientiam ignororum deducit inueni- endo, sicut si aliquis deducit seipsum ī cognitiōem ignoti: pro cessus autem rōnis prouenientis ad cognitionem ignoti in inueniendo est, ut princi- piā communia per se nota applicet ad determinatas materias, & inde procedat in alias particulares conclusiones, & ex his in alias: vnde, & secundum hoc vnum alium docere dī, quod istum discursum rōnis, quem in se facit ratione naturali alteri expo- nit per signa, & sic rō naturalis discipuli per huiusmodi sibi propofit, sicut per quadam instrumenta peruenit in cognitionē ignororum. Sicut ergo medicus dicitur cauare sanitatem in infirmitate natura operante, ita etiam homo dicitur cauare scientiā in alio operatione rōnis naturalis illius, & hoc est docere, vnde vnum homo alium docere dī, & cius esse magister. Et secundum hoc dicit Philo- lophus i. Posteriorum, quod demonstratio est syl- logismus faciens scire. Si autem aliquis alii cui proponat ea, quae in principijs per se notis non inclu- dunt, vel includi nō manifestantur, nō faciet in co- scientiā, sed forte opinione, vel fidē: quāmus etiā hoc aliquo modo ex principijs innatis caufetur. Ex ipsis enim principijs per se notis considerat, qd ea, quae ex eis necessario consequntur, sunt certitudi- naliter tenēda: quae vero eis sunt contraria, totaliter respouda: aliis autem assensum præbere pōt, vel non. Huiusmodi autē rōnis lumen, quo principia huiusmodi sunt nobis nota, est nobis à Deo indi- tum, quasi quelibet similitudo increata veritatis in nobis resultantis. vnde cum omnis doctrina huma- na efficaciam habere nō possit, nisi ex virtute illius luminis, constat quod solus Deus est, qui interius, & principaliter docet, sicut natura interius etiam principaliter sanat: nihilominus tamē, & sanare, & docere propriè dicitur modo p̄ædicto.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ quia dominus præcepérat discipulis, ne vocarentur magistri, ne posset intelligi hoc prohibitio abolute, glossa exponit qualiter hac prohibitio sit intelligenda: prohi- bentur n. hoc modo hominem vocare magistrū, vt principalitatē magisterij attribuamus, q̄ Deo cōperit: quasi in hominū sapientiā spē ponētes, & nō magis de his, q̄ ab homine audiūm̄ diuinā veritatē cōsulētes, q̄ in nobis loquī p̄ sua similitudinis im-

A pressionem, quā de omnibus possumus iudicare. Ad SECUNDVM dicendum, quod cognitio rerum in nobis nō efficitur per cognitionem signorum, sed per cognitionem aliquarum rerum magis cer- tarum, scilicet principiorum quae nobis per aliqua signa proponuntur & applicantur ad alia, que prius erant nobis ignota simpliciter, quāmus nobis no- ta secundum quid, ut dictum est. cognitione enim prin- cipiorum facit in nobis scientiam conclusionum, non cognitione signorum. In corp. art.

Ad TERTIUM dicendum, quod illa de quibus p̄sig- na doceunt, cognoscimus qdē quārum ad aliquid, & quārum ad aliquid ignoramus. ipote si doceatur qd̄ est homo, op̄ortet quod de eo p̄sciamus aliquid, ratione animalis vel subtilitatis, aut saltem ipsius entis, quae nobis ignota est: non pōt. & similiter si doceamus aliquid quārum conclusionem oportet p̄fici de subiecto & passione quid sint, etiam principijs p̄ quae conclusio docetur præcognitus: omnis enim disciplina fit ex p̄æxistenti cognitione, ut dicitur in 1. Posteriorum, vnde ratio non sequitur.

Ad QUARTVM dicendum, quod ex sensibilibus signis, quae in potentia sensitiva recipiuntur, intellexit accipit intentiones intelligibiles, quibus virtutē ad scientiam in seipso faciendam, proximum enim scientiā effectuum non sunt signa, sed ratio discur-rens a principijs in conclusiones, ut dictum est. In corp. art.

Ad QUINTVM dicendum, quod in eo q̄ docetur, sciēta p̄æxistebat, non quidē in actu cōploto, sed quasi in rōnibus seminalibus, secundum quod vni- uer sales conceptiones, quārum cognitio est nobis naturaliter insita, sunt quasi semina qdām oīum se- quentiū cognitorum. Quāuis autē p̄ virtutē creatā rōnes seminalis nō hoc modo educantur in actu, quasi p̄ aliquam virtutem creatā infundantur: tamē id quod est in eis originaliter, & virtualiter, actione creat̄e virtutis in actu educi potest.

Ad SEXTVM dicendum, quod docēs nō dī trans- fundere sciētiā in discipulum, quasi illa eadē nume- ro sciētiā, quae est in magistro, in discipulo fiat: sed qd̄ p̄ doctrinā fit in discipulo sciētiā similis ei, q̄ est in magistro educta de potētia in actu, ut dictum est. In corp. art.

Ad SEPTIMVM dicendum, quod sicut medicus q̄ uis exterius operetur, natura sola interius operāt, dī facere sanitatem ita & hō dī docere veritatem, quāuis exterius annuntiat, Deo interius docente.

Ad OCTAVVM dicendum, quod August. in lib. de Magistro, per hoc quod probat solum Deum docere, non intendit excludere, quin homo exterius doceat: sed quia solus Deus docet interius.

Ad NONVM dicendum, quod homo verus, & ve- re doctor dici pōt, & veritatem docēs, & mētē quidē illuminans, non quasi lumen rōni infundens, sed quasi lumen rōnis coadiuvans ad sciētiā p̄ficiōnē p̄ ea quae exterius proponit, secundum quē modum dicitur Ephesiorum 3. Mihī omnium sanctorum minimo data est gratia haec illuminare &c.

Ad X. dicendum, quod duplex est sapientia, s. cōcreta & increata, & vtrāq; homini infunditur, & eius infu- sione hō in melius mutari pōt proficiēdo. Sapientia uero increata nullo modo mutabilis est: cōcreta uero in nobis mutatur p̄ accidens, non per se. Est n. ip- sam cōsiderare duplicitate. uno modo fī respectū ad res æternas de quibus est, & sic cōfino immutabili est. Alio modo secundum cē quod habet in subiecto, & sic p̄ accidens mutatur subiecto mutato de potentia habēte sapientiam in actu habēs. Formē enim

QVAEST. XI. DE MAGISTRO. ART. II.

coim intelligibiles ex qb. sapientia cōsistit; & sunt re-
trū similitudines, & sunt forma p̄ficiētis intellectū.
Ad xi. dicendum, q̄ in discipulo describuntur for-
mae intelligibiles, ex qbus scientia & doctrinā acce-
pta constituitur, immediate quidē per intellectum
agēt, sed mediate per eum qui docet. proponit. n.
doctoꝝ rerum intelligibilium signa, ex quibus intel-
lectus agens accipit intentiones intelligibiles, & de-
scribit eas in intellectu possibili: vnde ipsa verba do-
ctoris audita, vel visa in scripto hoc modo se habēt
ad causandum scientiam in intellectu, sicut res quae
sunt extra animam: q̄a ex vtrīsq; intellectus intentiones
intelligibiles accipit, quāmuis verba doctoris
propinquius se habent ad causandum scientiā, quā
sensibilia extra animam existentia, in quantum sunt
signa intelligibilium intentionum.

Ad xii. dicendum, quod non est simile de intel-
lectu & visu corporali: visus enim corporalis non
est vis collatiua; vt ex quibusdā suorū obiectorum
in alia p̄ueniat: sed oīa sua obiecta sunt ei visibila,
quā cito ad illa convernuntur. vnde habēt potentiam
visuam se habet hoc modo ad oīa uisibilia intuen-
da, sicut habēt habitum ad ea quā habitualiter scit
considerāda. & ideo uidens non indiget ab alio ex-
citari ad uidēdū, nisi quatenus p̄ alium eius uisus
dirigitur in aliquod uisibile, ut dixi, n̄el aliquid
hmoi: fed potentia intellectua cum sit collatiua, ex
quibusdam in alia deuenit, vnde nō se habet æqua-
liter ad omnia intelligibilia considerāda: fed statim
quædā n̄idet, ut quæ sunt per se nota, in quibus im-
plicite continētur quædam alia, quæ intelligere nō
potest, nisi p̄ officium r̄ōnis ea, quæ in principiis im-
plicite continentur explicando: unde ad h̄mōi co-
gnoscēda antequā habitum h̄eat, non solum est in
potētia accidētali, sed ēt in potentia essentiali: indi-
get. n̄ motore, qui reducat eum in actu p̄ doctrinā,
ut dicitur in 8. Physic. quo non indiget ille qui ha-
bitualiter iam aliquid nouit. doctoꝝ ergo excitat in
intellectum ad sc̄endū illa quæ docet, sicut motor
essentialis educens de potentia in actu: sed ostendē-
rem aliquam uisui corporali excitat eum, sicut
motor per accidētia, prout etiam habens habitum
scientiæ p̄t excitari ad considerandum de aliquo.

Ad xiii. dicendum, quod certitudine scientiæ tota
oritur ex certitudine principiorum. Tunc enim cō-
clusions per certitudinē sciuntur, quād̄ refolu-
tur in principiis. & ideo quod aliqd̄ per certitudinē
sciatur, est ex lumine r̄ōnis diuinitatis interius indi-
to, quo in nobis loquitur Deus: nō aut ab hoīe exterius
docēte, nisi quatenus cōclusions in principiis
resoluti nos docēt: ex quo tñ nos certitudinē sciæ
non acciperemus, nisi inesset nobis certitudo prin-
cipiorum, in qua conclusiones resolutiū.

Ad xiv. dicendum, q̄ homo exterius docēs nō
inficit lumē intelligibile: fed cīt̄ cauſa quādā modo
sp̄i intelligibilis, in quantum proponit nobis quædā
signa intelligibilium intentionum, quas intellectus
noſter ab illis signis accipit, & recondit in scripto.

Ad xv. dicendum, quod cum dicitur, nihil potest
formare mentem nisi Deus, intelligitur de ultima
eius forma, sine qua informis reputatur, quascun-
que alias formas habeat: h̄ec autem est forma illa,
qua ad uerbum conuertitur, & ei inheret per quam
solam, natura rationalis formata dicitur, vt patet
per August. super Genes.

Ad xvi. dicendum, quod culpa est in affectu in
quæ solus Deus imprimere potest, sicut patet in

F sequenti articulo: ignorantia autem est in intel-
lectu, in quem etiā virtus creata potest imprimere, si
eūt intellectus agens imprimat species intelligibiles
in intellectum possibilē, quo mediante ex rebus
sensibilibus, & ex doctrina hominis cauſatur scientia
in anima nostra, vt dictum est.

Ad xvii. dicendum, q̄ certitudinem scientiæ, vt
dictum est, habet aliquis a solo Deo, qui nobis lu-
men rationis in didit, per quod principia cognoscim-
us, ex quibus oritur scientia certitudo: & tam
scientia ab homine quodammodo causatur in no-
bis, vt dictum est.

Ad xviii. dicendum, q̄ discipulus ante locu-
nem magistri interrogatus, responderet quidem
de principijs, per quæ docetur, non autem de con-
clusionibus, quas quis eum docet. vnde principia
non dicit a magistro, sed solum conclusiones.

ARTICVLVS II.

Vtrum aliquis posset suip̄ius Magister dia-
logi debet attribui causa principalis, quam infor-
mantia: sed quasi causa principalis scientia cauſa
in nobis est intellectus agens: homo autem, qui
doctoꝝ exterius, est quasi causa instrumentalis pro-
potens intellectui agenti instrumenta, quibus ad
scientiam perducantur. ergo intellectus agens magis
doctoꝝ, quam homo exterius. Si ergo propter locu-
tionem exteriem, qui exterius loquitur, dicitur magi-
ster suip̄ius.

¶ 1 Præt. Nullus aliquid dicit, nisi secundum quod
ad certitudinem cognitionis pertinet: fed certa-
do cognitionis nobis inest, per principia naturalia
notalumine intellectus agētis. ergo intellectus
agēti p̄cipue cōuenit docere: & tñ id qd̄ p̄mis-
¶ 2 Præt. Docere magis proprie cōuenit Deo p̄
homini, vnde Mat. 23. Vnus est magister vellit sic
Deus nos docet, in quantum nobis lumen rationis
tradit, quo de omnibus possumus iudicare ergo
luminis p̄cipue actio docendi attribui debet, &
sic idem, quod prius.

¶ 3 Præt. Scire aliquid per inuentionem est perfec-
tus quam ab alio discere, vt pater in 1. Ethic. dico
ex illo modo acquirendi scientiam, quo dico ab alio addiscit, fumitur nomen magistri, vt vnuſ al-
terius sit magister, multo amplius ex mō accep-
di scientiam per inuentionem debet accipi nomen
magistri, vt aliquis suip̄ius magister dicatur.

¶ 4 Præt. Sicut aliq̄s inducāt ad virtutem a seip̄io
ab alio, ita perducit ad scientiam, & per seipsum in-
ueniendo, & ab alio addiscendo, sed illi qui ad op-
ra virtutū perueniunt sine exteriori instruclō, vel

K legislatore, dicunt esse sibi ipsi lex. Rom. 2. Com-
ites quæ legē nō habent, naturaliter quæ legis inti-
faciunt, ipsi sibi sunt lex. ergo & ille qui scientiam
acquirit per seipsum debet sibi ipsi dici magister.
¶ 5 Præt. Doctoꝝ est causa scientiæ, sicut medicus
sanitas, vt dictum est: sed medicus sanat seipsum, et
go & aliquis potest seipsum docere.

SED CONTRA est, qd̄ Philosophus dicit. Philo-
sophus dicit, quod impossibile est, quod docens addiscat, quia
docentem necesse est habere scientiam: dicente
vero non habere. ergo non potest esse, quod al-
quis doceat seipsum, vel magister dici sui.